Nos Robertus dux Burgundie notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod nos Albertinum Maloni^b Saddum, civem Ianue, in nostrum hominem et fidelem recipimus damusque et concedimus ipsi Albertino viginti libras parvorum turonensium percipiendas et habendas singulis annis quamdiu vixerit idem Albertinus in nostris nundinis Cabilonensibus eidemque vel eius certo nuntio persolvendas, in cuius rei testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Actum apud Rouram, die

martis post festum beati Bartholomei, anno Domini millesimo ducentesimo ottuagesimo primo.

et etiam ad petendum, exigendum et recipiendum a dicto quondam domino Roberto sive a dicto domino Hugone libras quadraginta quinque turonensium occasione pretii cuiusdam equi quem eidem quondam domino Roberto vendidit dictus Albertus pretio librarum sexaginta turonensium, que dicte libre XXXXV turonensium restant ad habendum / (c. 67r) eidem a dicto quondam domino Roberto sive in bonis ipsius ex pretio supradicto dictarum librarum sexaginta et etiam ad omnes causas, lites, questiones et controversias contra eum et ab eo motas et movendas ex causa predicta et tam in agendo quam in defendendo coram quocumque iudice ecclesiastico vel seculari, delegato seu subdelegato, ad libellum et libellos dandum et recipiendum, pignus bandi dandum, litem et lites contestandum, exceptiones quaslibet opponendum, positiones et interrogationes faciendum, positionibus et interrogationibus respondendum, iuramentum calumpnie et cuiuslibet alterius generis sacramentum in animam ipsius prestandum, terminos, dilationes et assessores petendum, titulos, testes, instrumenta et quascumque alias scripturas producendum, dandum, recipiendum et exhibendum et testes iurare videndum et reprobandum, si opus fuerit, et dicta testium aperiri videndum et dictum instrumentum sive litteram et quecumque alia instrumenta et scripturas executioni mandandum et ab ea desistendum, iudicem et iudices, notarium et notarios eligendum et recusandum, sententiam et sententias audiendum, appellandum et appellationes prosequendum et ad faciendum quascumque protestationes, requisitiones, denuntiationes seu lamentationes de predictis seu occasione predictorum vel alterius eorum seu aliqua alia occasione et ad se quietos et solutos vocandum et ad quietationes, liberationes, absolutiones et fines faciendum et remissiones de omni eo et toto quod nomine suo receperit a quacumque persona seu personis que in aliquo essent obligate eidem et ad transigendum, paciscendum, componendum et iura cedendum et ad unum et plures procuratores loco sui substituendum et quem seu quos substituerint seu alter eorum substituerit ex nunc prout ex tunc substituit et generaliter ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda et que ipse Albertus facere posset si presens esset et que per veros et legitimos procuratores suos fieri possunt et exerceri, dans et concedens dictis procuratoribus suis et ipsorum alteri et cuicumque ab eis substituto vel substituendo, substitutis vel substituendis vel ab altero ipsorum, plenam et liberam potestatem, facultatem, generalem administrationem et speciale mandatum in predictis, circa predicta et quodlibet pre-

dictorum, et ubi a iure speciale requiritur mandatum illud dictis procuratoribus suis et cuilibet ab eis vel ipsorum altero substituto vel substituendo, substitutis vel substituendis intelligatur esse concessum in predictis et quolibet predictorum nec non promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius et quorum interest, intererit vel interesse poterit, habere et tenere omni tempore ratum, gratum et firmum quicquid per dictos procuratores suos et ipsorum alterum et quemcumque ab ipsis seu eorum aliquo substitutum vel substituendum, substitutos vel substituendos, actum, gestum seu procuratum fuerit in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum et nunquam in aliquo contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum suorum. Et volens relevare dictos procuratores suos et quemcumque ab eisdem vel ipsorum altero substitutum vel substituendum, substitutos vel substituendos ab omni onere satisfaciendi, promisit michi dicto notario, stipulanti ut supra, iudicio sisti et iudicatum solvi^e in omnibus suis clausulis et solvet iudicatum nisi extiterit appellatum sub ypotecha et obligatione bonorum suorum, renunciando fori privilegio / (c. 67v) et omni iuri. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum, prefatus dominus vicarius iussit presens publicum instrumentum sigilli curie archiepiscopalis Ianuensis appensione muniri. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitate M^oCCC^oX^o, indictione nona, die XVI^a novembris, circa tertiam, presentibus testibus dominis Percivale de Portu, magistro Accursio de Monticellis iurisperitis, Oppizone, capellano plebis de Langasco, et Oliveto de Turano, cive Ianue.

^a cives Ianue *nell'interlinea* ^b così ^c segue depennato in ^d videlicet *nell'interlinea* ^e solvi *nell'interlinea*.

1310 novembre 24, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, dichiara inesistente il matrimonio tra Guglielmo Battistagno di Pontremoli e Vegnuta, figlia di Bongiovanni de Insula.

Nel margine esterno « Factum pro dicto Guillelmo ».

Sententia matrimonialis Guillelmi Batistagni et Vegnute

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Guillelmum Batistagnum de Pontremulo habitatorem Ianue, ex una parte, et Vegnutam, filiam Boniohannis de Insula, que moratur in Predono, ex altera, per dictum Guillelmum oblata fuit petitio in hunc modum:

Guillelmus Batistagnum de Pontremulo habitator Ianue dicit et proponit coram vobis domino vicario domini archiepiscopi Ianuensis, quod Vegnuta, filia Boniohannis de Insula, que moratur in Predono, diffamavit et diffamat dictum Guillelmum dicendo quod dictus Guillelmus est maritus dicte Vegnute, cum in veritate dictus Guillelmus nunquam contraxerit matrimonium nec sponsalia cum dicta Vegnuta et etiam dicta Vegnuta iam dudum fuerit uxor Gerardi, filii quondam Gerardi de Meleto de Mezanego. Quare petit dictus Guillelmus per vestram sententiam declarari dictam Vegnutam a dicta diffamatione in totum debere cessare et eidem per vos perpetuum imponi silentium in predictis. Predicta petit dictus Guillelmus ex iure canonum et omni iure et modo quo melius potest. Item petit expensas factas et protestatur de faciendis.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de veritate dicenda a partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilacionibus datis ad probandum utrique parti, dictis testium productorum in dicta causa per dictam Vegnutam, conclusionem factam per dictas partes in dicta causa et hiis que dicte partes dicere et proponere voluerunt, omnibus supradictis diligenter visis et^a examinatis et inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presentibus dictis partibus et sententiam cum magna instantia ferri petentibus, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus dictam Vegnutam a dicta diffamatione debere cessare, videlicet quod non vadat dicendo quod dictus Guillelmus sit maritus suus, imponentes eidem Vegnute perpetuum silentium in predictis cum ipsa non probaverit dictum Guillelmum esse virum suum. Lecta, lata et pronuntiata Ianue^b per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno domini

nice nativitatis millesimo trecentesimo decimo, inditione nona, / (c. 68r) die XXIII^a novembris, circa tertiam, presentibus testibus presbitero Rolando de Petra, capellano ecclesie Ianuensis, presbitero Vivaldo, ministro ecclesie Sancti Maximi de Rappallo, domino Percivale de Portu iurisperito et Thoma, executore dicte curie, et pluribus aliis.

^a et *nell'interlinea* ^b Ianue *nell'interlinea*.

142

1310 novembre 27, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Manuele Bonifacio del fu Rainaldo Bonifacio.

Nel margine interno « Factum ».

Titulatio Manuelis Bonifacii

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, Manuelem Bonifacium, natum quondam Raynaldi Bonifacii, civem Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum presentationis domini Iacobi de Cucurno, canonici Ianuensis, vicarii prefati domini archiepiscopi. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo decimo, inditione nona, die XXVII novembris, circa vesperas, presentibus testibus presbitero Berioto, custode ecclesie Ianuensis, Guillelmo de Camezana, Raphaele de Flisco, Lavanie comitibus, et Oberto, domicello prefati domini archiepiscopi.

1310 novembre 28, *in palatio archiepiscopali*

Prete Guglielmo, ministro della chiesa di Santa Margherita di Testana, rilascia procura a nome proprio e della chiesa a Simone di Rappallo, arciprete della pieve di Sori e tesoriere dell'arcivescovo, per riscuotere quanto dovuto a lui e alla chiesa al momento e in futuro.

Procuratio presbiteri Guillelmi de Testana

In nomine Domini amen. Presbiter Guillelmus, minister ecclesie Sancte Margarite de Testana, plebatus Rechi, fecit, constituit et ordinavit, tam nomine suo quam nomine dicte sue ecclesie, suum et dicte sue ecclesie certum nuntium et procuratorem verum et legitimum et prout melius esse potest discretum virum presbiterum Symonem de Rappallo, archipresbiterum plebis de Sauro et camerarium venerabilis in Christo patris, domini archiepiscopi Ianuensis, presentem et mandatum sponte recipientem, ad petendum, exigendum, recipiendum, habendum et recuperandum omne id et totum quod habere et recipere debet tam suo nomine quam dicte ecclesie Sancte Margarite ad presens vel in futurum debebit et de eo quod habuerit et receperit se quietum et solutum vocandum, renuntiandum et quascumque stipulationes, obligationes, absolutiones et promissiones faciendum ac etiam pactum de ulterius non petendo faciendum, instrumenta et scripturas publicas executioni mandandum, desistendum et cassandum, transigendum, paciscendum et componendum, arbitrum, arbitros, assessorem, assessores, confidentes vel suspectos eligendum et petendum et tam in agendo quam in defendendo, ad libellum et libellos dandum et recipiendum, pignus bandi dandum, exceptiones quaslibet opponendum, positiones et interrogationes faciendum, positionibus et interrogationibus respondendum, titulos, testes, instrumenta et quascunque alias scripturas producendum, recipiendum et iurare videndum, reprobandum et recusandum et aperiri videndum, terminos et dilationes petendum, sententiam et sententias audiendum, appellandum et appellationes prosequendum et generaliter ad omnia et singola faciendum que in predictis et circa predicta / (c. 68v) fuerint facienda et que ipsemet facere posset si presens esset et que per verum et legitimum procuratorem fieri possunt et exerceri, dans et concedens dicto procuratori suo in predictis, circa predicta

et quodlibet predictorum plenam et liberam potestatem, facultatem, generalem administrationem et generale et speciale mandatum nec non promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice cuius et quorum interest^a, intererit vel interesse poterit, habere et tenere omni tempore ratum, gratum et firmum quicquid per dictum procuratorem suum factum fuerit seu gestum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum et nunquam in aliquo contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum suorum et dicte ecclesie. Et volens relevare dictum procuratorem suum ab omni onere satisfaciendi, promisit michi dicto notario, quo supra nomine, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione nona, die XXVIII novembris, circa tertiam, presentibus testibus domino Nicolino dicto Cardinali iudice, Leonardo eius fratre et Pelegrino de Clavaro.

^a *Segue depennato interest*

December

144

1310 dicembre 1, *in claustro ecclesie Ianuensis*

Prete Bonensegna, procuratore di prete Valente, ministro e rettore della chiesa di San Vito di Marola, ricusa come giudice Rollandino del fu Federico di Vezzano, canonico della cattedrale e delegato di Arnaldo, cardinale di Santa Maria in Portico e legato della Santa Sede, nella causa tra lo stesso Valente e Bartolomeo, figlio di Tommasino de castro Ayguynulfi, in merito alla pieve di Santo Stefano de Marnascho. Lo stesso Bonensegna chiede copia della nomina di Rollandino per verificarne la giurisdizione.

Nel margine esterno « Factum ». Si vedano nn. 145, 148, 149, 150.

Presentatio presbiteri Bonensegne, procuratoris Vallentis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infra-scriptorum, presbiter Bonensegna, procurator presbiteri Vallentis, ministri seu rectoris ecclesie Sancti Victi de Marola Lunensis diocesis, ut de pro-curatione constat publico instrumento scripto manu Iacomini Marchixii de Cadamari notarii, millesimo CCC°X°, die vigesimo nono mensis novembris, dicto nomine non consentiendo in vos dominum Rollandinum, natum quondam Frederici de Vezano, canonicum Ianuensem, tanquam in iudicem suum, qui vos dicitis delegatum a reverendo in Christo patre domino Arnaldo, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, deputatum Bartholomeo, nato Thomasini de castro Ayguynulfi, qui se dicit plebanum plebis Sancti Stephani de Marnascho Lunensis diocesis, representat se dicto nomine coram vobis, dicto domino Rollandino, canonico Ianuensi, occasione citationis facte dicto presbitero Vallenti de mandato vestro per Gualterium, canonicum dicte plebis de Marnascho, facturus quicquid debeat de iure et ante quam ad aliquid procedatur petit et cum instantia petit dicto nomine quod vos faciatis eidem presbitero Bonensegne, procuratori predicto dicto nomine, copiam iurisdictionis vestre concessisse et commississe vobis per prefatum dominum legatum ut dicitis, ut possit deliberare an sitis suus iudex competens necne in hac parte et facta copia iurisdictionis vestre praedite^a petit terminum competentem ad deliberandum super ea. Et de predictis dictus presbiter Bonensegna dicto nomine^b rogavit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitate millesimo / (c. 69r) trecentesimo decimo, inditione nona, die prima decembris, circa vespas, presentibus testibus fratre Guillelmo, hospitalario seu ministro hospitalis Sancti Cristofori de Clavaro, et Ottobono de Agio, executore consulatus burgi.

^a Così ^b dicto nomine *nell'interlinea*.

1310 dicembre 4, in *claustrum ecclesie Ianuensis*

Prete Bonensegna, procuratore di prete Valente, ministro e rettore della chiesa di San Vito di Marola, presenta a Rollandino del fu Federico di Vezzano, canonico della cattedrale, giudice delegato di Arnaldo, cardinale di Santa Maria in Portico e legato della Santa Sede, le eccezioni di cui al n. 144.

Le *exceptiones* sono inserite anche nei nn. 149, 150. Si vedano nn. 148, 149, 150.

Presentatio exceptionum eiusdem

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infra-scriptorum, presbiter Bonensegna, procurator presbiteri Valentis, rectoris seu ministri ecclesie Sancti Victi de Marolla Lunensis diocesis, ut de procuratione constat publico instrumento scripto manu Iacomini Marchisii de Cadamari notarii, M^oCCC^oX^o, die XXVIII mensis novembris, dicto nomine presentavit coram discreto viro domino Rollandino, nato quondam domini Frederici de Vezano, canonico Ianuensi, non consentiendo propter hoc in ipsum tanquam in iudicem suum, qui dicit se delegatum a reverendo in Christo patre domino Arnaldo, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, deputatum Bartholomeo, nato Thomasini de Castro Ayguynulfi, qui se dicit plebanum plebis Sancti Stephani de Marnasco dicte Lunensis diocesis, exceptiones dicti presbiteri Bonensegne dicto nomine, quarum tenor talis est:

Exceptiones^a presbiteri Bonensegne, procuratoris presbiteri Vallentis, rectoris Sancti Victi de Marolla Lunensis diocesis, contra Bartholomeum, natum Thomasini de Castro Aiguynulfi, qui Bartholomeus dicit se plebanum plebis Sancti Stephani de Marnascho Lunensis diocesis, et contra litteras sive rescriptum impetratas sive impetratum per ipsum Bartholomeum a venerabili in Christo patre domino Arnaldo, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, ad dictum Rollandinum, natum quondam domini Frederici de Vezano, canonicum Ianuensem. Primo excipiendo dicit et opponit dictus presbiter Bonensegna dicto nomine quod cum predicti Bartholomeus et presbiter Vallens sint eiusdem diocesis,

scilicet Lunensis, non potuit dictus presbiter Vallens citari seu conveniri extra suam diocesis Lunensem auctoritate et ex vigore dictarum litterarum prefati domini legati nec etiam dicta causa committi extra ipsam diocesis Lunensem. Item excipiendo dicit et opponit predictus procurator dicto nomine quod si aliquis casus esset, qui tamen non est in dictis litteris, in quo posset dictus presbiter Vallens conveniri seu trahi extra suam Lunensem diocesis, tamen citari seu trahi ac conveniri non potuit nec potest ultra unam dietam a fine sue diocesis Lunensis. Unde cum finis Lunensis diocesis distet a civitate Ianue ultra unam dietam et etiam satis plus ad quam civitatem dictus presbiter Valens est citatus de mandato vestri domini Rollandini, qui vos dicitis delegatum auctoritate litterarum predictarum domini legati, non potuit nec debuit per vos seu de mandato vestro ad civitatem Ianue citari. Et ideo dicit dictam citationem et ea que contra ipsum presbiterum Vallentem seu eius procuratorem facta sunt non vallere nec etiam valuisse, sed sunt irrita ipso iure, petens et requirens cum instantia quod eum dicto nomine a processibus et iurisdictione vestra dimittatis et dictum Bartholomeum, qui dictas litteras impetravit a dicto domino legato et ad cuius instantiam dictus presbiter Vallens fuit citatus, in legitimis expensis eidem procuratori dicto nomine condempnetis. / (c. 69v) Predicta excipiendo opponit dictus procurator dicto nomine, salvo aliis suis exceptionibus sibi competentibus suo loco et tempore allegandis.

Et de predictis dictus presbiter Bonensegna dicto nomine rogavit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione nona, die quarta decembris, circa tertiam, presentibus testibus Oddoardo Ritio, canonico eiusdem ecclesie Ianuensis, et Azo, filio Oddini Aviani, Lunensis diocesis.

³ *Nel n. 150* Exceptiones presbiteri Bonensegne, procuratoris presbiteri Vallentis, rectoris seu ministri ecclesie Sancti Victi de Marolla Lunensis diocesis, ut de procuracione constat publico instrumento scripto manu Iacomini Marchisii de Cadamari notarii, M^oCCC^oX^o, die XXVIII mensis novembris

1310 dicembre 4, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Giovanni di Bagnara, arcidiacono della cattedrale, a seguito dell'accordo con prete Simone di Rapallo, arciprete della pieve di Sori e tesoriere di frate Porchetto <Spinola>, archivescovo di Genova, delega l'elezione dell'arciprete della pieve di Santa Maria di Borgo Fornari vacante per morte del prete Giacomo a Giovanni, ministro della chiesa di San Lorenzo di Fiaccone e canonico della stessa pieve, a Giacomo, ministro della chiesa di San Michele di Isola, e ad Ansaldo, ministro della chiesa di San Martino di Ronco.

Nel margine esterno « Factum ». Si veda n. 147.

Presbiteri Norandi, archipresbiteri plebis de Ceta Ianuensis diocesis

In nomine Domini amen. Nos Iohannes de Bagnaria, archidiaconus Ianuensis, volentes officium nostrum archidiaconatus in hac parte exequi ut tenemur, cum plebes^a Sancte Marie de Ceta Ianuensis diocesis vacet^b ad presens archipresbitero per mortem quondam presbiteri Iacobi, olim ipsius plebis archipresbiteri, et intendentes ad futuram electionem de archipresbitero futuro in dicta plebe celebrandam procedere, ut moris est, ne dicta plebes^a propter archipresbiteri defectum dampnum seu detrimentum in spiritualibus nec in temporalibus in aliquo patiatur^c, vocatis et citatis legitime et preemptorie per litteras nostras canonicis et capellanis plebis eiusdem, videlicet presbitero Iohanne, ministro ecclesie Sancti Laurentii de Flachono, presbitero ***^d, ministro ecclesie ***^d de Vergagnis, canonicis predictae plebis, presbitero Iacobo, ministro ecclesie Sancti Michaelis de Insulla, et presbitero Ansaldo, ministro ecclesie Sancti Martini de Roncho, capellanis^e capellarum dicte plebis, ut venirent et interesse deberent statuto termino ad futuram electionem dicti archipresbiteri celebrandam, comparentibus et presentibus omnibus supradictis canonicis et ministris seu capellanis^f dictarum ecclesiarum, capellarum dicte plebis, in dicto termino per nos eisdem assignato, ut in nostris litteris citationis plenius vidimus contineri, habito prius sollempni tractatu^g et colloquio cum presbitero Symone de Rapallo, archipresbitero plebis de Sauro, camerario venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, facimus, constituimus et elegimus discretos viros, dictos presbiteros Iohannem, canonicum et

ministrum dicte ecclesie Sancti Laurentii, Iacobum et Ansaldum, ministros et capellanos dictarum^b capellarum dicte plebis de Ceta, presentes et quemlibet eorum in solidum, electores hac vice ad eligendum archipresbiterum in dicta plebe de Ceta, precipientes eisdem ut illum eligant in archipresbiterum dicte plebis quem credunt bonum, ydoneum et utilem fore pro plebe predicta de Ceta. Et inde precipimus fieri publicum instrumentum per te notarium infrascriptum. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^o decimo, inditione nona, die quarta decembris, circa vespervas, presentibus testibus presbitero Guydone de Sole-ria, canonico ecclesie Sancti Petri de Porta, Phylippino de Luculo, canonico ecclesie Sancti Donati Ianuensisⁱ, et Andriolo de Moniardino, canonico sive clerico plebis de Carantio sive de Moniardino Ianuensis diocesis.

^a Così ^b diocesis vacet nel margine interno ^c ut moris est-patiatur nell'interlinea e nel margine interno ^d 10/11 ^e capellanis nell'interlinea ^f seu capellanis nell'interlinea ^g segue depennato cum ^h dictarum nell'interlinea ⁱ segue depennato ecclesiarum

147

1310 dicembre 4, in pontili palatii archiepiscopalis

Giovanni, canonico della pieve di Santa Maria di Borgo Fornari e ministro della chiesa di San Lorenzo di Fiaccone, Giacomo, ministro della chiesa di San Michele di Isola, ed Ansaldo, ministro della chiesa di San Martino di Ronco, delegati da Giovanni di Bagnara, arcidiacono della cattedrale, eleggono tam in temporalibus quam in spiritualibus Norando di Fiaccone arciprete della pieve di Borgo Fornari vacante per morte del prete Giacomo.

Nel margine interno « Factum ». Si veda n. 146.

(c. 70r) Electio eiusdem archipresbiteri

In nomine Domini amen. Ego^a presbiter Iohannes, canonicus plebis Sancte Marie de Ceta, Ianuensis diocesis, minister ecclesie Sancti Laurentii de Flachono, una cum^b presbitero Ansaldo, ministro ecclesie Sancti Martini

de Roncho, et presbitero Iacobo, ministro ecclesie Sancti Michaelis de Insula, capellarum dicte plebis, electus elector hac vice a venerabili et discreto viro domino Iohanne de Bagnaria, archidiacono Ianuensi, ex sui archidiaconatus officio, ad eligendum archipresbiterum in dicta plebe de Ceta, vacante archipresbitero per mortem quondam presbiteri Iacobi olim ipsius plebis archipresbiteri, ut de constitutione seu electione in me una cum supradictis mecum^c facta per prefatum dominum archidiaconum constat per publicum instrumentum scriptum hodie, manu Leonardi de Garibaldo notarii infra-scripti¹, nolens quod dicta plebes^d propter obitum presbiteri defectum, dampnum seu detrimentum in spiritualibus vel in temporalibus in aliquo patiatur^e, habito prius solempni tractatu sive colloquio inter me et predictos^f, adinvicem de dicta electione dicti archipresbiteri celebranda in ecclesia^g sive plebe predicta, ad honorem Dei et beate virginis Marie, sub cuius vocabulo dicta plebs est constructa, nomine meo et predictorum presbiterorum Ansaldi et Iacobi, presentium et volentium, et de ipsorum et cuiuslibet ipsorum voluntate et consensu ac eorum vicibus, eligo presbiterum^h Norandum de Flachono presentem in archipresbiterum dicte plebis de Ceta quem credo et ipsi presbiteri Ansaldus et Iacobus credunt fore bonum et utilem pro plebe predicta, supplicans dicto nomine meo et dictorum presbiterorum Ansaldi et Iacobi, electorum una mecum ut supra, venerabili in Christo patri, domino fratri Porchetto, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensi archiepiscopo, quatenus dictam electionem admittere et confirmare dignetur et inde precepit et voluit dictus presbiter Iohannes, nominibus quibus supra, fieri debere publicum instrumentum per me Leonardum de Garibaldo notarium infra-scriptum. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo decimo, inditione nona, die quarta decembris, circa vespervas, presentibus testibus presbitero Guyddone de Solleria, canonicoⁱ Sancti Petri de Porta, Phylippino de Luculo, canonico Sancti Donati, Ianuensium ecclesiarum, et Andriolo de Moniardino, canonico sive clerico plebis de Carantio sive de Moniardino Ianuensis diocesis.

^a Ego *nell'interlinea su nos depennato* ^b una cum *nell'interlinea* ^c me-mecum *nell'interlinea su nos depennato* ^d cosi ^e nolens-patiatur *nell'interlinea e nel margine esterno* ^f me et predictos *nell'interlinea su nos depennato* ^g segue depennato predicta ^h segue depennato Ansa ⁱ segue depennato ecclesie

¹ N. 146.

1310 dicembre 4, in *claustro ecclesie Ianuensis*

Franceschino di Fosdinovo, canonico di Luni e pievano della pieve di Santo Stefano di Marinasco, ricusa come giudice Rollandino del fu Federico di Vezzano, canonico della cattedrale e delegato di Arnaldo, cardinale di Santa Maria in Portico e legato della Santa Sede, nella causa contro Bartolomeo, figlio di Tommasino de castro Ayguynulfi, in merito alla stessa pieve.

Nel margine esterno « Factum ». Si vedano nn. 144, 145, 149, 150.

(c. 70v) *Presentatio domini Franceschini de Fosdenova canonici Lunensis*

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, dominus Franceschinus de Fosdenova canonicus Lunensis, plebanus plebis Sancti Stephani de Marnascho Lunensis diocesis, non consentiendo in vos dominum Rollandinum, natum quondam Frederici de Vezano, canonicum Ianuensem, tanquam in iudicem suum, qui vos dicitis delegatum a venerabili in Christo patre, domino Arnaldo, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, deputatum Bartholomeo, nato^a Thomasini de castro Ayguynulfi, qui se dicit plebanum plebis Sancti Stephani predicti, representat se coram vobis dicto domino Rollandino occasione citationis facte eidem domino Francischino de mandato vestro per presbiterum Iohannem, deservientem in dicta plebe de Marnascho, dicto Bartholomeo facturus quicquid debebit de iure. Et de predictis dictus dominus Francischinus precepit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro eiusdem ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC° decimo, inditione nona, die quarta decembris, inter vespervas et completorium, presentibus testibus Oddoardo Ritio, canonico dicte ecclesie Ianuensis, et presbitero Francischo de Sigestro, capellano eiusdem ecclesie Ianuensis.

^a *Segue depennato quondam*

1310 dicembre 5, *in camera Rollandini de Vezano*

Franceschino di Fosdinovo, canonico di Luni e pievano della pieve di Santo Stefano di Marinasco, presenta a Rollandino del fu Federico di Vezzano, canonico della cattedrale, giudice delegato di Arnaldo, cardinale di Santa Maria in Portico e legato della Santa Sede, le eccezioni di cui al n. 148.

Si vedano nn. 144, 145, 150.

Presentatio exceptionum eiusdem domini Franceschini

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, discretus vir dominus Franceschinus de Fosdenova canonicus Lunensis, plebanus plebis Sancti Stephani de Marnascho Lunensis diocesis, presentavit, exhibuit et legi fecit coram domino Rollandino de Vezano, nato quondam domini Frederici de Vezano, canonico Ianuensi, non consentiendo propter hoc in ipsum tanquam in iudicem suum, qui dicit se delegatum a reverendo in Christo patre, domino Arnaldo, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, Bartholomeo, nato^a Thomasini de Castro Ayguynulfi, qui se dicit plebanum dicte plebis de Marnascho exceptiones ipsius domini Francischini infrascripti tenoris¹

(c. 71r) Et de predictis dictus dominus Franceschinus voluit et precepit fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in camera dicti domini Rollandini, que est in claustro dicte ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^o decimo, inditione nona, die quinta decembris, circa vespervas, presentibus testibus Demelode Medalia de Riparolio et Areche de Staiano.

^a *Segue depennato* quondam

¹ V. inserto in n. 145.

1310 dicembre 8, *in palatio archiepiscopali*

Rollandino del fu Federico di Vezzano, canonico della cattedrale e giudice delegato di Arnaldo, cardinale di Santa Maria in Portico e legato della Sede Apostolica, come da inserta lettera del 14 novembre 1310, accoglie le eccezioni avanzate da Bonensegna, procuratore di Valente, ministro e rettore della chiesa di San Vito di Marola, e da Franceschino di Fosdinovo, canonico di Luni e pievano della pieve di Santo Stefano di Marinasco, di cui ai nn. 145 e 149.

Nel margine interno « Factum ». Si vedano nn. 144, 148.

Sententia domini Franceschini canonici Lunensis et presbiteri Bonensegne

In nomine Domini amen. Nos Rollandinus, natus quondam domini Frederici de Vezano, canonicus Ianuensis, iudex delegatus per litteras infra-scriptas reverendi in Christo patris domini Arnaldi, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconi cardinalis, Apostolice Sedis legati, Bartholomeo, nato Thomasini de Castro Ayguynulfi, plebano plebis Sancti Stephani de Marnascho Lunensis diocesis, quarum litterarum tenores tales sunt:

Arnaldus, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, dilecto in Christo Rollandino, nato Frederici de Vezano, canonico Ianuensi, salutem in Domino. Sua nobis Bartholomeus, natus Thomasini de Castro Ayguynulfi, plebanus plebis Sancti Stephani de Marnascho Lunensis diocesis, petitione monstravit quod Franceschinus de Fosdenova, canonicus Lunensis, super plebe predicta, iuribus, fructibus et rebus aliis ipsius plebis iniuriatur eidem. Ideoque discretioni tue qua fongimur auctoritate mandamus quatenus, partibus convocatis, audias causam et debito fine decidas, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari, testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, censura simili compellas veritati testimonium perhibere. Datum Ianue, XVIII^o kalendas decembris, pontificatus domini Clementis pape quinti anno quinto.

Arnaldus, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, dilecto in Christo Rollandino, nato Frederici de Vezano, canonico Ianuensi, salutem in Domino. Sua nobis Bartholomeus, natus Thomasini de Castro Ayguynulfi, plebanus plebis Sancti Stephani de

Marnascho Lunensis diocesis, petitione monstravit quod de Blaxia et Sancti Andree de Fabiano et Sancti Nicole de Ca(r)p(e)n(a) et Sancti Petri de Cornilia, predicte diocesis ecclesiarum, presbiteri super quibusdam decimis et rebus aliis ad ipsam plebem spectantibus iniuriantur eidem. Ideoque discretioni / (c. 71v) tue qua fongimur auctoritate mandamus quatenus, partibus convocatis, audias causam et debito fine decidas, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari, testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, censura simili compellas veritati testimonium peribere. Datum Ianue, XVIII kalendas decembris, pontificatus domini Clementis pape V anno quinto.

Visis et examinatis quibusdam exceptionibus oppositis coram nobis presentatis seu exhibitis per dictum dominum Franceschinum canonicum Lunensem, qui se dicit plebanum eiusdem plebis da Marnascho, ex una parte, et per presbiterum Bonensegnam, procuratorem presbiteri Vallentis, ministri ecclesie Sancti Victi de Marolla eiusdem Lunensis diocesis, ut de procuracione constat publico instrumento scripto manu Iacomini Marchisii de Cadamari, notarii, M^oCCC^o X^o, die XXVIII mensis^a novembris, et quarum exceptionum tenores tales sunt:

Die quarta decembris¹

Die quinta decembris¹

Predictis omnibus diligenter examinatis, visis et inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione et etiam habito super hiis consilio sapientum, presentibus dictis domino Franceschino et presbitero Bonensegna, dicto nomine, absente dicto Bartholomeo, tamen requisito de mandato nostro per Thomam, executorem curie archiepiscopalis Ianuensis, domui in qua consuevit hospitari idem Bartholomeus quando est Ianue, ut de citatione ipsa constat per publicam scripturam hodie scriptam manu Leonardi de Garibaldo, notarii infrascripti, et non potuerit inveniri Bartholomeus predictus, ut retulit idem executor, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et sententiando pronuntiamus dictos dominum Franceschinum et presbiterum Bonensegnam, dicto nomine, dimittendos et absolvendos esse et eos dimittimus et absolvimus a processibus et iurisdicione nostra occasione et ex vigore litterarum predictarum nobis commissarum a domino legato prefato, pro eo videlicet quod dicti dominus Franceschinus et presbiter Bonensegna, nomine

¹ V. inserti in n. 145.

quo supra, non potuerunt citari nec trahi auctoritate litterarum predictarum prefati domini legati extra suam diocesim Lunensem, prout in decretali que incipit « Statutum de rescriptis », libro sexto ¹, plenius continetur et ideo eis et cuilibet ipsorum damus licentiam recedendi. Lecta, lata et pronuntiata Ianue^b per ipsum dominum Rollandinum, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo decimo, inditione nona, die ottava decembris, circa vespervas, presentibus testibus domino Percivale de Portu iudice, Oliveto de Turano, Guillelmino Barbarubea et Georgio de Magneri clerico et pluribus aliis.

^a mensis *nell'interlinea* ^b Ianue *nell'interlinea*.

151

1310 dicembre 10, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, con il consiglio di Giacomo di Cogorno, canonico della cattedrale e vicario dello stesso arcivescovo, dichiara inesistente il matrimonio tra Delfino di Canelli trombeta e Raimonda di Ventimiglia.

Nel margine esterno « Factum pro dicto Dalphino ».

(c. 72v) Sententia matrimonialis divortii inter Dalphinum trombetam et Raimondam de Vintimilio

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Dalphinum de Canellis trombetam, habitatorem Ianue, ex una parte, et Raimondam de Ventimilia, habitatricem Ianue, ex altera, per dictum Dalphinum oblata fuit petitio in hunc modum:

Dalpinus de Canellis trombeta, habitator Ianue, proponit coram vobis domino vicario venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quod ipse contraxit matrimonium cum Raimonda de Ventimilio, habitatrice Ianue, de

¹ VI, 1.3.11.

facto cum de iure matrimonium esse non posset inter dictum Dalphinum et dictam Raymondam eo quod dictus Dalphinus prius contraxerat sponsalia cum Iohannina, filia dicte Raymonde, que Iohannina compleverat septem annos et ultra. Quare postulat a vobis dicto domino vicario dictus Dalphinus trombeta quatenus sententialiter pronuntietis matrimonium non esse nec esse potuisse inter dictum Dalphinum et dictam Raimondam, ipsos abinvicem separantes et inter eos sententiam divortii promulgantes et eidem Dalphino tribuatis licentiam cum alia in Domino matrimonium contrahendi, petens predicta iure canonum et omni iure quo uti potest. Item petit expensas factas et faciendas.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis in dicta causa, conclusione facta per dictas partes in causa predicta, dictis testium productorum in dicta causa per dictum Dalphinum contra Raymondam predictam, visis etiam quibusdam instrumentis exhibitis in nostra curia coram nobis per dictum Dalphinum contra dictam Raymondam in causa predicta et omnibus iuribus, rationibus et allegationibus que et quas dicte partes coram nobis dicere, allegare et proponere voluerunt, omnibus supradictis visis, examinatis et inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, habito etiam super predictis consilio domini Iacobi de Cucurno, canonici Ianuensis, consotii nostri in officio vicarie, presentibus dictis partibus et sententiam cum magna instantia ferri petentibus, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus matrimonium non esse nec esse potuisse inter dictum Dalphinum et dictam Raymondam, cum constet nobis per dicta instrumenta et per dicta dictorum testium ipsius Dalphini dictum Dalphinum prius contraxisse sponsalia cum dicta Iohannina, filia dicte Raimonde, concedentes dicto Dalphino licentiam cum alia in Domino matrimonium contrahendi. Lecta, lata et pronuntiata Ianue^a per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo decimo, inditione nona, die decima decembris, inter tertiam et nonam, presentibus testibus domino Percivale de Portu iudice, Guillelmino Barbarubea, Mazardo de Pomario de Clavaro et David Allegri de Predis et pluribus aliis.

^a Ianue *nell'interlinea*.

1310 dicembre 10, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, conferma la validità del matrimonio per verba de presenti tra Gualnerius de Lorcera de Allamania, figlio di Gualnerius de Lorcera, e Giacomina del fu Prechacimus di Portovenere.

Sententia matrimonialis Gualnerii et Iacobine

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Gualnerium de Lorcera de Allamania^a, filium Gualnerii de Lorcera, habitatorem Ianue, ex una parte, et Iacobinam, filiam quondam Prechacini de Portu Veneris, habitatricem Ianue, ex altera, per dictum Gualnerium oblata fuit petitio in hunc modum:

Gualnerius de Lorcera de / (c. 73r) Allamania, filius Gualnerii de Lorcera, habitator Ianue^b, dicit et proponit coram vobis domino vicario venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quod ipse contraxit matrimonium per verba de presenti cum Iacobina^{***c}, habitatrice Ianue, consentiendo in eam tanquam in uxorem suam legitimam et ipsa consentiendo in eum tanquam in virum suum legitimum et cum ipsa stetit in habitu matrimonii per plures menses. Quare petit a vobis, prefato domino vicario, dicta Iacobina^d quatenus sententialiter pronuntietis et per vestram sententiam declaretis matrimonium esse et fuisse legitimum inter dictum Gualnerium et dictam Iacobinam. Predicta omnia et singula ut supra petit iure canonum et omni iure quo uti potest.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta per utramque partem, iuramento de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis utrique parti ad probandum, dictis testium productorum in dicta causa per Gualnerium predictum, viso etiam quodam instrumento coram nobis exhibito in dicta causa per ipsum Gualnerium, conclusione facta per dictas partes in causa predicta et hiis omnibus que dicte partes coram nobis dicere et proponere voluerunt, omnibus supradictis visis,

examinatis et inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presentibus dictis partibus et sententiam cum magna instantia ferri petentibus, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus matrimonium esse et fuisse inter dictum Gualnerium et dictam Iacobinam. Lecta, lata et pronuntiata Ianue^e per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo decimo, inditione nona, die decima decembris, inter tertiam et nonam, presentibus testibus domino Percivale de Portu Mauritio iudice, Guillelmino Barbarubea, Mazardo de Pomario de Clavaro et David Allegri de Predis et pluribus aliis.

^a de Allamania *nell'interlinea* ^b Lorcera habitator Ianue *nell'interlinea* ^c 16/17
^d dicta Iacobina *così* ^e Ianue *nell'interlinea*.

153

1310 dicembre 11, *in palatio archiepiscopali*

Alla presenza di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Bonaghevegne physicus, canonico di Verona, rilascia procura al giurisperito Inghetus Spinola per compiere gli atti necessari all'ottenimento del suo canonicato.

Nel margine esterno « Factum ».

Procuratio magistri Bonaghevegne phisici, canonici Veronensis

In nomine Domini amen. In presentia discreti viri domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarii venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, discretus vir^a magister Bonaghevegne physicus, canonicus Veronensis, fecit, constituit et ordinavit nobilem et discretum virum dominum Hinghetum Spinulam, civem Ianue, iurisperitum, presentem et mandatum sponte recipientem et prout melius esse potest, suum certum nuntium et procuratorem verum et legitimum, negotiorum actorem, gestorem et nuntium specialem ad representandum litteras gratie et executorias sibi facte de

canonicatu ac prebenda vacantibus vel proximo vacaturis in dicta ecclesia Verone per sanctissimum patrem dominum, dominum Clementem papam quintum executoribus sibi ab eodem domino datis et deputatis vel eorum alteri / (c. 73v) nec non subdelegatis seu subdelegandis ab eis vel aliquo ipsorum et ad petendum ab ipsis executoribus et quolibet ipsorum et subdelegato vel subdelegatis aut subdelegandis ab eis vel ipsorum quolibet procedi contra .. episcopum, prepositum, canonicos et capitulum dicte ecclesie et contra quoslibet alios contra quos est vel fuerit procedendum iuxta litterarum eidem concessarum tenorem et ad presentandum dictas litteras domini pape et processus dictorum executorum vel alius ipsorum ipsis dominis episcopo, preposito, canonicis et capitulo ecclesie sepedicte et ad petendum ab eis et ipsorum quolibet se^b, vice et nomine dicti magistri Bonaghevegne, recipi in canonicum dicte ecclesie et in fratrem et ad acceptandum eius nomine et pro eo prebendam sibi debitam in dicta ecclesia, si qua vacat vel in posterum vacare contigerit, et ad petendum et recipiendum provisionem, collationem, investituram et corporalem possessionem dicte prebende ac iurium et^c pertinentiarum ipsius a dictis executoribus et delegatis vel a subdelegatis ipsorum et cuiuslibet ipsorum nec non a prefatis episcopo, preposito, canonicis et capitulo ac quibuslibet aliis coniunctim vel divisim prout fuerit oportunum et ad prestandum in animam ipsius corporale iuramentum de observandis statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie et ad iurandum in eius animam quod est de legitimo matrimonio natus et ad prestandum cuiuslibet alterius generis iuramentum, ubi pro expeditione huiusmodi gratie expediret, et ad locandum et affictandum possessiones, redditus^d, proventus et bona ad predictos suos canonicatum et prebendam spectantia et ad recipiendum fructus, redditus et proventus dictorum canonicatus et prebende et ad quietationem, renuntiationem, absolutionem, promissionem, obligationem et stipulationem faciendum de preceptis et ad agendum et defendendum in omni causa quam habere posset in dictis canonicatu et prebenda et generaliter contra quamlibet personam ecclesiasticam vel secularem, capitulum vel universitatem coram quocumque iudice tam ecclesiastico quam civili, auditore ordinario, delegato vel subdelegato, dato vel dando super quibuscumque causis vel actibus realibus seu personalibus et negotiis quibuscunque et ad libellum et libellos dandum et recipiendum, iudices recusandum, suspectandum et eligendum, excipiendum et replicandum, litem contestandum, iuramentum de calumpnia et veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis prestandum in eius animam, ponendum et positionibus alterius partis respondendum, articulos dandum et recipiendum et alterius partis articulos impugnandum, terminos et dilationes petendum et

recipiendum, testes, instrumenta et alias probationes introducendum et alterius partis testium iuramenta videndum, testes, instrumenta et probationes alias reprobandum, suspectos dandum, iuramentum deferendum et recipiendum, sententias interlocutorias, diffinitivas et preceptorias audiendum, appellandum semel vel pluries et quotiens opus fuerit, appellationes prosequendum et ad omnia alia faciendum que causarum merita exigunt et requirunt et ad impetrandum et contradicendum litteras tam simplices quam legendas iustitiam vel gratiam continentes et generaliter ad omnia et singula faciendum que circa predicta et quodlibet predictorum oportuna fuerint et que per quemlibet procuratorem^e verum et legitimum nuntium ac negotiorum gestorem possent modo aliquo procurari, etiam si mandatum exigent speciale. Insuper dedit ei plenam et liberam potestatem et speciale mandatum unum vel plures procuratores simul vel successive seu / (c. 74r) in solidum loco sui substituendi ad omnia supradicta et quodlibet premissorum et eum vel eos quando vel quotiens voluerit revocandi^f et resumendi negotia sive causas predictas vel ei videbitur expedire, dans et concedens dicto procuratori suo et cuicumque ab eo substituto vel substituendo, substitutis vel substituendis plenam et liberam potestatem, generalem administrationem et speciale mandatum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum nec non promittens michi notario infrascripto, tamquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius et quorum interest, intererit vel interesse poterit, se rata et firma habiturum et se in nullo contraventurum quecumque dictus procurator vel substituendus seu substituendi ab eo circa predicta vel aliquod predictorum facienda duxerit exercenda vel ordinanda. Et volens dictum procuratorem suum et substituendum vel substituendos ab eo relevare ab omni onere satisfaciendi, promisit michi dicto notario, quo supra nomine, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum, prefatus dominus vicarius iussit presens publicum instrumentum sigilli curie archiepiscopalis Ianuensis appensione muniri. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^o decimo, inditione nona, die XI^a decembris, circa tertiam, presentibus testibus presbitero Salio de Possano Mediolanensis diocesis, habitatore Ianue, Conrado, ministro ecclesie Sancte Margarite de Tatio Ianuensis diocesis, et Iacobino de Suxilia, filio magistri Simonis de villa de Bavallo.